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Seznam pouţitých veličin

Značka Veličina Jednoty
a Zrychlení pístu m·s-2

avs0 Zrychlení sacího ventilu při plném otevření m·s-2

avs0° Zrychlení sacího ventilu při plném otevření mm·°-2

avsmax Maximální zrychlení sacího ventilu m·s-2

avsmax° Maximální zrychlení sacího ventilu mm·°-2

avv0 Zrychlení výfukového ventilu při plném otevření m·s-2

avv0° Zrychlení výfukového ventilu při plném otevření mm·°-2

avvmax Maximální zrychlení výfukového ventilu m·s-2

avvmax° Maximální zrychlení výfukového ventilu mm·°-2

bcn Šířka nálitku oka pro pístní čep zmenšená o šířku sražení mm

bco Šířka ojničního oka zmenšená o dvojnásobek šířky sražení hran pouzdra mm

brk Šířka ramene v průřezu přechodu ramene do klikového čepu mm

bvs Šířka sací vačky mm

cs Střední pístová rychlost m·s-1

D Vrtání válce mm

dci Vnitřní průměr pístního čepu mm

dco Vnější průměr pístního čepu mm

Dcoj Vnější průměr ojničního čepu mm

dcoj Vnitřní průměr ojničního čepu mm

dds Průměr dříku sacího ventilu mm

ddv Průměr dříku výfukového ventilu mm

Dhc Průměr hlavního čepu mm

Dhls0 Průměr díry pro hlavový šroub mm

dhls1 Průměr hlavového šroubu mm

dhls3 Malý průměr závitu hlavového šroubu mm

Dojs0 Průměr díry pro ojniční šroub mm

dojs1 Průměr ojničního šroubu mm

dojs3 Malý průměr závitu šroubu mm

dpi Vnitřní průměr pláště pístu v nejslabším místě mm

dpo Vnější průměr pláště pístu v nejslabším místě mm

dss Střední průměr sacího ventilového sedla mm

dvhs Průměr vačkové hřídele mm

dvs Střední průměr výfukového ventilového sedla mm

dvs1 Průměr dosedací plochy sacího ventilu mm

Dvsp Střední průměr sací pružiny mm

dvsp Průměr drátu sací pružiny mm

dvv1 Průměr dosedací plochy výfukového ventilu mm

Dvvp Střední průměr výfukové pružiny mm

dvvp Průměr drátu výfukové pružiny mm

Ehl Modul pružnosti v tahu (hliník) MPa

Eoc Modul pružnosti v tahu (ocel) MPa

F Výsledná síla působící na píst N

F' Výsledná síla působící na píst bez pístního čepu N
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Fc Odstředivá (setrvačná) síla rotujících hmot N

Fcq Posouvající síla v daném průřezu pístního čepu N

Fhls Síla působící na jeden hlavový šroub N

Fhls1 Maximální síla působící v hlavovém šroubu N

Fhls2 Síla působící ve spojovaných součástech N

Fhlsp Předepínací síla hlavového šroubu N

Fm Setrvačná síla posuvných hmot N

Fmax Maximální výsledná síla působící na píst N

Fn Normálová síla N

Fnmax Maximální normálová síla N

Fo Osová (ojniční) síla N

Fojs Síla působící na jeden ojniční šroub N

Fojs1 Maximální síla působící v ojničním šroubu N

Fojs2 Síla působící ve spojované součásti (ojnici) N

Fojsp Předepínací síla ojničního šroubu N

Fomax Maximální osová (ojniční) síla N

Formax Maximální odstředivá síla od rotační hmoty ojnice N

Fp Síla od tlaku plynů N

Fpb Setrvačná síla posuvných hmot pístní skupiny bez pístního čepu N

Fpmax Maximální síla tlaku plynů působící na dno pístu N

F'pmax Maximální síla tlaku plynů působící na kruhovou desku N

Fpvs Síla působící na sací ventil v době výfuku N

Fpvv Síla působící na výfukový ventil v době sání N

Fr Radiální síla N

Frmax Maximální radiální síla N

Ft Tečná síla N

Ftmax Maximální tečná síla N

Fvpp Předepínací síla pružin N

Fvs0 Setrvačná síla v ose sacího ventilu při plném otevření N

Fvsmax Maximální setrvačná síla v ose sacího ventilu N

Fvsp Síla působící v sací pružině N

Fvv0 Setrvačná síla v ose výfukového ventilu při plném otevření N

Fvvmax Maximální setrvačná síla v ose výfukového ventilu N

Fvvp Síla působící ve výfukové pružině N

Fvvs Výsledná síla působící na sací vačku N

fvz Tření mezi vačkou a zdvihátkem —

Fvzs Třecí síla mezi sací vačkou a zdvihátkem N

Fvξs Dynamická síla od tlaku proudících plynů působící v sacím kanále N

Fvξv Dynamická síla od tlaku proudících plynů působící ve výfukovém kanále N

Fzos Maximální síla v ose zdvihátka při otevřeném sacím ventilu N

Fzov Maximální síla v ose zdvihátka při otevřeném výfukovém ventilu N

Fzps Síla od tlaku plynů při zavřeném sacím ventilu N

Fzpv Síla od tlaku plynů při zavřeném výfukovém ventilu N

Fzzs Maximální síla v ose zdvihátka při zavřeném sacím ventilu N

Fzzv Maximální síla v ose zdvihátka při zavřeném výfukovém ventilu N

Goc Modul pružnosti ve smyku (ocel) MPa
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hkr Tloušťka ramene v průřezu přechodu ramene do klikového čepu mm

hsv Zdvih sacího ventilu mm

hvv Zdvih výfukového ventilu mm

i Počet válců motoru —

ihl Počet hlavových šroubů —

ioj Počet ojničních šroubů —

Jcp Kvadratický moment pístního čepu m4

k Taktnost motoru —

khls1 Tuhost hlavového šroubu N·mm-1

khls2 Tuhost spojovaných součástí N·mm-1

kojs1 Tuhost ojničního šroubu N·mm-1

kojs2 Tuhost spojované součásti (ojnice) N·mm-1

kvsp Tuhost sací pružiny N·mm-1

kvvp Tuhost výfukové pružiny N·mm-1

L Délka ojnice mm

L0sp Volná délka sací pružiny mm

L0vp Volná délka výfukové pružiny mm

lcc Délka pístního čepu mm

lcn vzdálenost mezi nálitky pístního čepu zvětšená o dvojnásobek šířky sražení hran mm

Ldsp Dosedová délka sací pružiny mm

Ldvp Dosedová délka výfukové pružiny mm

Lhlsd Délka dříku části hlavového šroubu mm

Lhlss Tloušťka spojovaných součástí mm

Lhlsz Délka závitu části hlavového šroubu mm

loc Vzdálenost středů hlavních ložisek mm

Lojsd Délka dříku části ojničního šroubu mm

Lojss Tloušťka spojovaných součástí mm

Lojsz Délka závitu části ojničního šroubu mm

Lpl Nosná délka pláště pístu mm

Lpsp Max. pracovní délka sací pružiny mm

Lpvp Max. pracovní délka výfukové pružiny mm

lrk vzdálenost od středu hlavního ložiska do středu ramene kliky mm

Lzsp Zamontovaná délka sací pružiny mm

Lzvp Zamontovaná délka výfukové pružiny mm

Mcomax Maximální ohybový moment pístního čepu N·m

Mk Točivý moment motoru N·m

mk hmotnost kliky kg

Mkkmax Maximální krouticí moment na klikové hřídeli N·m

mmi Hmotnost ventilové misky kg

Moco Ohybový moment ojničního čepu N·m

Mocoy Ohybový moment ojničního čepu ve směru Y N·m

Mocoz Ohybový moment ojničního čepu ve směru Z N·m

moj hmotnost ojnice kg

mojc Hmotnost sestavy ojnice kg

mop posuvná hmota ojnice kg

mor Rotační hmota ojnice kg
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mpb Hmotnost pístní skupiny bez pístního čepu kg

mpc Hmotnost pístního čepu kg

Mpomax Maximální ohybový moment dna pístu N·m

mpos Posuvná hmota klikového mechanismu kg

mprz Hmotnost protizávaží kg

mps Hmotnost pístu s příslušenstvím kg

Mrkk Krouticí moment ramene kliky N·m

Mrko Ohybový moment působící v rameně kliky N·m

mrot Rotační hmota klikového mechanismu kg

mrot50 Polovina rotační hmoty klikového mechanismu kg

msp Hmotnost sací pružiny kg

mvp Hmotnost výfukové pružiny kg

mvpI Hmotnost vývažku posuvných sil I. Řádu kg

mvr Hmotnost vývažku rotačních sil kg

mvs Hmotnost sacího ventilu kg

Mvskmax Maximální krouticí moment na vačkové hřídeli N·m

mvss Posuvná hmota sacího vačkového mechanismu kg


[…]


27.635668 2.313282 0.116176 9.296608 -0.47757 9.182594

23.916788 2.929916 0.106881 9.297182 -0.684282 9.121527

20.574036 3.568871 0.095521 9.297787 -0.944064 9.042681

17.605982 4.208345 0.082369 9.29838 -1.265559 8.942762

14.993613 4.830463 0.067713 9.29892 -1.658424 8.818186

12.708848 5.421595 0.051847 9.299374 -2.133469 8.665121

10.720128 5.972157 0.035071 9.299715 -2.702808 8.47957

8.995769 6.476097 0.017688 9.299929 -3.380051 8.257475

7.505761 6.930302 0 9.299999 -4.180526 7.994869

6.222595 7.333971 -0.017688 9.299929 -5.12153 7.688078

5.12153 7.688078 -0.035071 9.299715 -6.222595 7.333971

4.180526 7.994869 -0.051847 9.299374 -7.50576 6.930302

3.38005 8.257475 -0.067713 9.29892 -8.995769 6.476097

2.702807 8.47957 -0.082369 9.29838 -10.720127 5.972157

2.133468 8.665121 -0.095521 9.297787 -12.708846 5.421597

1.658423 8.818186 -0.106882 9.297182 -14.993611 4.830463

1.265558 8.942762 0.038689 9.303787 -17.60598 4.208345

0.944064 9.042681 -0.003259 9.314205 -20.574034 3.568871

0.684281 9.121527 -0.027538 9.319994 -23.916786 2.929916

0.477569 9.182594 -0.116176 9.296608 -27.635666 2.313284

0.316196 9.228863 -0.123146 9.296122 -31.70282 1.743443

0.193252 9.262985 -0.127559 9.295776 -36.047077 1.245037

0.102576 9.287287 -0.129214 9.295633 -40.540115 0.839001

Profil vačky výfukových ventilů

Úhel VH[ °] Zdvih[mm] Úhel VH[ °] Zdvih[mm] Úhel VH[ °] Zdvih[mm] Úhel VH[ °] Zdvih[mm]

180 - 75 0 6.471426 7.440823 -2.374879 8.019669 -33.292294 1.946848

73.452927 0.002321 6.217979 7.493744 -2.578943 8.004959 -36.601231 1.541689

71.906227 0.009281 5.984134 7.541 -2.780102 7.989162 -40.11264 1.175579

70.360275 0.02088 5.766183 7.583544 -2.978225 7.972317 -43.75909 0.86101

68.815437 0.037109 5.560871 7.622189 -3.17323 7.954462 -47.439423 0.607374

67.272079 0.057962 5.36535 7.657612 -3.365093 7.935631 -51.015049 0.418802

66.274345 0.072947 5.177153 7.690374 -3.553857 7.91585 -54.30862 0.292435

65.276604 0.087929 4.994157 7.720934 -3.739656 7.895134 -57.103912 0.218029

64.278854 0.102913 4.814558 7.749655 -3.92272 7.873487 -59.144348 0.180212

63.281109 0.117895 4.636833 7.776821 -4.1034 7.850891 -60.287842 0.162846

62.283356 0.132879 4.45972 7.80265 -4.282184 7.827303 -61.285603 0.147861

61.285603 0.147861 4.282185 7.827303 -4.459719 7.802652 -62.283356 0.132879

60.287842 0.162846 4.103401 7.850891 -4.636832 7.776821 -63.281109 0.117895

59.144348 0.180212 3.922721 7.873487 -4.814557 7.749655 -64.278854 0.102913

57.103912 0.218029 3.739657 7.895134 -4.994156 7.720934 -65.276604 0.087929

54.30862 0.292435 3.553858 7.91585 -5.177152 7.690374 -66.274345 0.072947

51.015049 0.418802 3.365093 7.935631 -5.365349 7.657612 -67.272079 0.057962

47.439419 0.607374 3.173231 7.954462 -5.56087 7.622189 -68.815437 0.037109

43.75909 0.86101 2.978226 7.972317 -5.766182 7.583544 -70.360275 0.02088

40.112637 1.175579 2.780102 7.989162 -5.984133 7.541 -71.906227 0.009281

36.601227 1.541689 2.578943 8.004959 -6.217978 7.493746 -73.452927 0.002321

33.29229 1.946848 2.374879 8.019669 -6.471424 7.440823 -75 – (-180) 0

30.225149 2.377449 2.168077 8.033253 -6.74866 7.381124

27.417418 2.820301 1.958734 8.04567 -7.0544 7.313372

24.871187 3.263622 1.747067 8.056883 -7.393928 7.236116

22.578264 3.697567 1.533312 8.06686 -7.773139 7.147738

20.524237 4.114395 1.317716 8.075571 -8.198604 7.046448

18.691397 4.508419 1.100533 8.082987 -8.677616 6.930304

17.060732 4.875799 0.882023 8.089087 -9.218267 6.797226

15.613185 5.214291 0.662449 8.093851 -9.829521 6.645042

14.330397 5.522945 0.442077 8.097263 -10.521292 6.471533

13.195114 5.801855 0.221172 8.099316 -11.304543 6.274508

12.191374 6.051893 0 8.1 -12.191374 6.051893

11.304543 6.274508 -0.221172 8.099316 -13.195114 5.801853

10.521293 6.471533 -0.442077 8.097263 -14.330397 5.522945

9.829522 6.645042 -0.662449 8.093851 -15.613186 5.214291

9.218268 6.797226 -0.882023 8.089087 -17.060734 4.875799

8.677617 6.930304 -1.100533 8.082987 -18.691397 4.508417

8.198605 7.046448 -1.317716 8.075571 -20.524237 4.114393

7.77314 7.147738 -1.533312 8.06686 -22.578266 3.697565

7.393929 7.236116 -1.747067 8.056883 -24.871189 3.263622

7.054402 7.313372 -1.958733 8.04567 -27.417419 2.820301

6.748661 7.381124 -2.168077 8.033253 -30.225151 2.377449