**Slovní vyjádření k hodnocení DP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Bc. Lukáš MRÁZ: Čtyřdobý atmosférický zážehový motor

Cíle práce, stanovené v zadání diplomové práce, diplomant splnil v plné míře. Diplomant postupoval svým vlastním řešením, z textu práce lze doložit, že při konstrukčních úvahách prokázal velkou konstrukční erudici.

Diplomant pracoval soustavně a svědomitě. Ohledně konzultací byl diplomant v pravidelném styku jak s vedoucím práce, tak pravidelně dojížděl ke konzultantovi v zadávající firmě.

Objem práce je značně nad průměrem běžných diplomových prací. Z aktivního a soustavného přístupu k práci v obou semestrech a i z finálního provedení diplomové práce je též patrné, že téma práce, resp. oblast spalovacích motorů, je předmětem zájmu diplomanta.

Jako vedoucí práce oceňuji rovněž smysl pro svědomitost a pečlivost při práci. Jsem přesvědčen, že v oblasti konstruování strojů bude pan Lukáš Mráz profesionálně úspěšný.

---

\*) Nehodící se škrtněte